
Komisijas piezīme pirms 
Eiropadomes 2018. gada jūnija 
sanāksmes

Migrācijas 
pārvaldība 

visos aspektos



2 Eiropas Komisijas ieguldījums

“Kad es domāju par Eiropas migrācijas politikas nākotni, es sāku ar 
mūsu kopīgajām Eiropas vērtībām un mūsu vēsturisko atbildību. 
Pēc savas pieredzes varu spriest, ka nākotnē Eiropai būs jābūt 
gatavai apliecināt vairāk solidaritātes. Nākotne būs pārtikušam 
kontinentam, kas vienmēr būs atvērts tiem, kuriem vajadzīga 

palīdzība, taču kas arī kopīgi risina migrācijas problēmu un neliek 
kādam no mums vienam pašam tikt galā ar to.”

Žans Klods Junkers, 2014. gada 1. maijs, toreiz — Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāts

“

PIERĀDĪTI REZULTĀTI

Migrācijas un robežu pārvaldības jautājumos Eiropas Savienība nesāk visu no nulles. Eiropas Savienība pēdējos 20 
gados ir ieviesusi kopējus patvēruma standartus, kuri ir saskaņā ar starptautiskajām tiesībām. Un pēdējos trīs gadus 
Ž. K. Junkera vadītās Eiropas Komisijas 2015. gada maijā ierosinātā Eiropas programma migrācijas jomā ir virzījusi 
uzlabojumus Eiropas migrācijas politikā, kas bija vajadzīgi, lai risinātu būtiskās problēmas.

ROBEŽU AIZSARDZĪBA
Ir redzams, ka ES sāk notikt pakāpeniskas 
pārmaiņas, kas vajadzīgas, lai panāktu mūsu ārējo 
robežu patiesi integrētu pārvaldību, pateicoties 
Eiropas Robežu un krasta apsardzes izvēršanai, 
sistemātisku pārbaužu ieviešanai visiem, kas šķērso 
mūsu robežas, un uzlabotām, sadarbspējīgām IT 
sistēmām informācijas apmaiņai starp dalībvalstīm 
reāllaikā.

• Aptuveni 1300 ES robežsargu tagad palīdz 
dalībvalstīm veikt patruļas pie ārējām robežām 
tādās vietās kā Grieķija, Itālija, Bulgārija un 
Spānija.

• Papildu ātrās reaģēšanas rezerve 
1500 robežsargu sastāvā ir gatava ātri reaģēt 
ikreiz, kad dalībvalstīm vajadzīga palīdzība.

Turpinot Komisijas 2015. gadā iesākto, Eiropas valstu vadītāji vienojās, ka jāstrādā, lai līdz 2018. gada jūnija beigām 
panāktu vienošanos par kopējās Eiropas patvēruma sistēmas reformu.

Kopš tā laika pagājuši seši mēneši. Ir sasniegts ievērojams progress, un trialoga sarunās ar Eiropas Parlamentu un Padomi 
ir panākta ļoti laba virzība gandrīz visos patvēruma sistēmas reformas elementos (5 no 7 tiesību aktu priekšlikumos). 
Neatrisinātie jautājumi kā allaž ir balstīti uz atšķirīgo izpratni par to, kā vislabāk līdzsvarot atbildību un solidaritāti.

Komisija uzskata, ka pašlaik ir iespējas rast kompromisa risinājumu tā, lai mēs varētu ņemt vērā pēdējos gados gūto 
pieredzi. Eiropadomes 2018. gada 28. un 29. jūnija sanāksme ir svarīga iespēja virzīt uz priekšu šo vajadzīgo diskusiju.

ES robežu apsardzes aģentūras paplašināšana
Izvietotie ES robežsargi Commission proposal  

of May 2018

Ieguldījumi robežu pārvaldībā

2,3 MILJARDI 4,3 MILJARDI 18,3 MILJARDI

2006-2013
2014-2020

2021-2027

< 300
2014 1 300

Rezerve:
1 500

2018

Rezerve:

10 000

1 500

2027

€ € €



3Migrācijas pārvaldība visos aspektos

Operācija Sophia: 
1154 darbinieki, 6 kuģi, 
4 lidmašīnas, 2 helikopteri

Operācija Themis: 
260 darbinieki, 10 kuģi, 
2 lidmašīnas, 2 helikopteri, 
14 mobilie biroji

Operācija Poseidon: 
519 darbinieki, 14 kuģi, 
1 lidmašīna, 2 helikopteri, 
3 mobilie biroji

ES KRĪZES PĀRVARĒŠANA
Sākoties krīzei, ES aktivizēja un izveidoja jaunus krīzes 
pārvarēšanas mehānismus, lai novērstu humanitāro krīzi 
un nodrošinātu koordināciju visā Savienībā.

• Komisijas katru nedēļu un katru otro nedēļu rīkotās 
videokonferences ar visām Rietumbalkānu valstīm, kuras 
šķērso Rietumbalkānu maršruts, nodrošina regulāru 
informācijas apmaiņu un pragmatiskus risinājumus krīžu 
pārvarēšanai un novēršanai.

• Padomes integrētie krīzes situāciju politiskās reaģēšanas 
mehānismi nodrošina politisko koordināciju visaugstākajā 
līmenī.

• Pastiprinātā Eiropas Robežu un krasta apsardzes aģentūra 
tagad regulāri un sistemātiski veic neaizsargātības 
novērtējumus attiecībā uz dalībvalstu gatavību risināt 
problēmas pie ārējām robežām.

CILVĒKU DZĪVĪBAS GLĀBŠANA JŪRĀ
ES operācijas jūrā palīdz glābt cilvēkus no bojāejas. Kad Vidusjūrā notika 
traģēdija, ES ātri reaģēja, sākot divas jaunas operācijas un trīskāršojot kuģu 
skaitu jūrā.

NEATBILSTĪGĀS MIGRĀCIJAS 
APTURĒŠANA

Daudzi apgalvo, ka ieceļojušo migrantu skaita 
samazināšana ir priekšnoteikums progresa panākšanai 
citos Eiropas kopējās migrācijas politikas aspektos, taču 
praksē tas lielā mērā ir sasniegts. Ieceļojušo migrantu 
skaits faktiski ir tāds pats, kāds tas bija gados pirms 
krīzes, un pat mazāks.

• Vidusjūras austrumdaļas maršruts: ieceļojušo 
migrantu skaits samazinājies par 97 %: no 10 000 
dienā 2015. gada oktobrī līdz vidēji 81 pēc ES un 
Turcijas paziņojuma.

• Vidusjūras centrālās daļas maršruts: pēc mūsu 
kopīgā darba ar Itāliju, ar Lībiju, Nigēru un citām 
Subsahāras valstīm ieceļojušo migrantu skaits 
2018. gadā ir samazinājies par 77 % salīdzinājumā 
ar to pašu laikposmu pagājušajā gadā.

• Vidusjūras rietumdaļas maršrutā ieceļojušo migrantu 
skaits palielinās, taču pavisam nedaudz, un tiek veikti 
pasākumi arī turpmākai šīs attīstības kontrolēšanai.

20172016 2018. g. janv.–jūn.

Vidusjūras austrumdaļa

-97 % sal. ar stāvokli pirms ES un 
Turcijas paziņojuma

250

750

500

1 000

Vidusjūras centrālā daļa

-77 % sal. ar 2017. g. janv.–jūn.

Vidusjūras rietumdaļa

Palielinājums par 5222 sal. ar 
2017. g. janv.–jūn.

20152014

7 519

170 664

7 878
153 946

10 661
181 376

23 564
118 96 13 442

15 57050 834

885 386

42 319 21 418
182 277

2015., 2016. un 2017. gadā, pateicoties ES operācijām: 

tika izglābta dzīvība vairāk nekā 634 751 cilvēkam 

operācijā Sophia tika aizturēti 148 cilvēku tirgotāji un 
kontrabandisti

tika konfiscēti 550 kuģi



4 Eiropas Komisijas ieguldījums

ES IEKŠĒJĀS SOLIDARITĀTES APLIECINĀŠANA
Reaģējot uz 2015. gada bēgļu krīzes problēmu, ES mobilizēja finanšu un darbības 
līdzekļus līdz šim vēl nebijušā apjomā, lai atbalstītu visas dalībvalstis, kuras smagi 
skāris migrācijas spiediens.

• ES iestādes izmantoja visu ES budžetā paredzēto elastību, lai mobilizētu papildu 
līdzekļus. Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonds tika vairāk nekā divkāršots 
(+123 %), finansējums decentralizētajām aģentūrām palielinājās par 86 %, bet 
ārkārtas palīdzība palielinājās par gandrīz 500 %.

• Tika izveidoti “karstie punkti”, lai nodrošinātu, ka visi cilvēki, kas ieceļo, tiek 
pienācīgi reģistrēti un tiek noņemti viņu pirkstu nospiedumi; un ES aģentūras tika 
nodrošinātas ar papildu resursiem.

• Izmantojot ES civilās aizsardzības mehānismu, krīzes visvairāk skartajām 
valstīm ir nosūtīts vairāk nekā 800 000 priekšmetu, piemēram, segas, matrači, 
gultas un teltis, tāpat arī komandas un iekārtas, pajumte un medicīnas piederumi.

• Ārkārtas mehānisms ir parādījis, ka pārcelšana var darboties tad, ja dalībvalstis 
to vēlas: no Itālijas un Grieķijas uz citām ES dalībvalstīm pārcelti 34 695 atbilstīgie 
migranti, t. i., vairāk nekā 96 % no visiem atbilstīgajiem kandidātiem.

• Lai palīdzētu bēgļiem viņu mītnes vietās un mazinātu stimulu neatbilstīgai 
migrācijai, ES ieviesa inovatīvus finansēšanas risinājumus, piemēram, trasta 
fondus, lai piesaistītu finansējumu ārpus budžeta robežām.

Trasta fonds Āfrikai

2,98 MILJARDI EUR

419 MILJONI EUR

1,2 MILJARDI EUR

Bēgļu atbalsta 
mehānisms Turcijā

1 MILJARDS EUR

2 MILJARDI EUR

3 MILJARDI EUR

Trasta fonds Sīrijai

1,25 MILJARDI EUR

150 MILJONI EUR

Ārējo investīciju plāns 
Āfrikai

4,1 MILJARDS EUR

Jordānija

1,9 MILJARDI EUR

Libāna

1 MILJARDS EUR

Serbija

137,6 MILJONI EUR

Bijusī Dienvidslāvijas Maķedonijas Republika

58,1 MILJONS EUR

 ES BUDŽETS | Dalībvalstis |  Trūkstošais finansējums

ATGRIEŠANA UN ATPAKAĻUZŅEMŠANA
ES ir sadarbojusies ar izcelsmes un tranzīta valstīm, izmantojot efektīvu pasākumu klāstu: ES un Turcijas paziņojums, 
partnerības satvars, lielāks ES finansējums un mūsu darbs ar Rietumbalkānu valstīm — visi šie pasākumi būtiski veicina 
neatbilstīgas migrācijas pamatcēloņu novēršanu.

• Esam panākuši ievērojamu progresu trešo valstu sadarbības nodrošināšanā par šo valstu valstspiederīgo 
atpakaļuzņemšanu.

- 17 atpakaļuzņemšanas nolīgumi ar valstīm visā pasaulē (Honkonga, Makao, Šrilanka, Albānija, Krievija, Ukraina, 
bijusī Dienvidslāvijas Maķedonijas Republika, Bosnija un Hercegovina, Melnkalne, Serbija, Moldova, Pakistāna, Gruzija, 
Armēnija, Azerbaidžāna, Turcija, Kaboverde)

Ieguldījumi migrācijas 
jomā

2,2 MILJARDI

6,8 MILJARDI

10,4 MILJARDI

2006-2013

2014-2020

2021-2027

€

€

€

• Pārmitināšana ir nedaudz mazinājusi spiedienu uz ES dalībvalstīm pie ārējās robežas un piedāvājusi drošu un 
likumīgu ceļu tām personām, kam vajadzīga starptautiskā aizsardzība.

- Kopš 2015. gada divas veiksmīgas ES pārmitināšanas programmas ir palīdzējušas vairāk nekā 32 000 
visneaizsargātāko bēgļu rast patvērumu ES.

- Saskaņā ar Komisijas priekšsēdētāja Ž. K. Junkera 2017. gada septembrī ierosināto jauno ES 50 000 bēgļu 
pārmitināšanas shēmu dalībvalstis uzņēmās vislielākās pārmitināšanas kolektīvās saistības, kādas ES jebkad 
pieredzētas, un 4252 bēgļi jau ir pārmitināti.

- ES pastāvēšanas vēsturē pirmā ES mēroga pārmitināšanas sistēma, par kuru tika panākta vienošanās pagājušajā 
nedēļā, noteiks 2 gadu plānus, kuri vērsti uz kopīgi saskaņotiem prioritārajiem reģioniem.



5Migrācijas pārvaldība visos aspektos

- Vēl 6 jauni pasākumi, par kuriem panākta vienošanās pēdējos divos gados (Afganistāna, Gvineja, Bangladeša, 
Etiopija, Gambija, Kotdivuāra)

• Veiksmīgā Āfrikas Savienības, Eiropas Savienības un Apvienoto Nāciju Organizācijas darba grupas sadarbība Lībijā 
turpina dot rezultātus.
- 1409 cilvēki evakuēti uz Nigēru, izmantojot UNHCR Ārkārtas tranzīta mehānismu
- 20 000 cilvēku brīvprātīgi atgriezušies no Lībijas kopš 2017. gada novembra
- Papildu 70 miljoni eiro tiks izmantoti, lai paātrinātu pārmitināšanu saskaņā ar Ārkārtas tranzīta mehānismu un 
nodrošinātu, ka IOM var pastāvīgi nodrošināt brīvprātīgas atgriešanās un reintegrācijas palīdzību

PAŠREIZĒJAIS STĀVOKLIS

Pēc vienošanās par Eiropas Robežu un krasta apsardzes aģentūru rekordīsā — 9 mēnešu 
— laikā Eiropas Savienība tagad labāk nekā jebkad agrāk spēj risināt problēmas, ko 
rada mainīgais migrācijas spiediens. Tomēr tas nebūt nenozīmē, ka mūsu darbs šajā 
jomā ir galā. Krīze atklāja nepilnības pašreizējos ES noteikumos patvēruma jomā, 
kuru dēļ patvēruma pieteikumus dažādās ES valstīs izskata atšķirīgi un tika sekmēta 
patvēruma meklētāju pārvietošanās no vienas dalībvalsts uz citu. Ieceļojušo bēgļu 
skats tagad atkal ir tāds pats kā pirms krīzes, taču to radītais strukturālās migrācijas 
spiediens joprojām ir liels, un tādējādi mums tagad ir iespēja novērst trūkumus, pirms 
nākamā krīze šo iespēju atņem.

Komisija 2015. gadā ierosināja 7 tiesību aktu priekšlikumus par patvēruma sistēmas reformu, kas var palīdzēt Eiropai 
mācīties no pagātnes kļūdām un nodrošināt Savienībai nākotnes prasībām atbilstošus migrācijas pārvaldības līdzekļus.

5 no 7 priekšlikumiem jau ir pabeigti vai tos drīz pabeigs.

Priekšlikums Progress Neatrisinātie jautājumi

Uzņemšanas nosacījumi
Ar šo priekšlikumu tiks saskaņoti 
uzņemšanas nosacījumi visā ES. 

Gandrīz visos jautājumos ir rasts kompromiss, t. sk. 
par ģeogrāfiskiem ierobežojumiem, ierobežojumiem 
attiecībā uz uzņemšanas nosacījumu izpildi gadījumos, 
kad pieteikuma iesniedzēji ļaunprātīgi izmanto sistēmu, 
nepavadītiem nepilngadīgajiem un ātrāku piekļuvi darba 
tirgum. 

Eiropas Parlamenta, Padomes un 
Komisijas trialogs ir ievērojami 
pavirzījies uz priekšu.

Patvēruma kvalifikācija
Ar šo priekšlikumu tiks saskaņoti 
aizsardzības standarti Eiropas 
Savienībā un izbeigta sekundārā 
kustība un izdevīgāko patvēruma 
noteikumu meklēšana. 

Gandrīz visos jautājumos ir rasts kompromiss, t. sk. 
par patvēruma kritēriju pilnīgu saskaņošanu, jauniem 
pienākumiem patvēruma meklētājiem, tālākas 
pārvietošanās novēršanas pasākumiem un stāvokļa 
pārskatīšanu. 

Eiropas Parlamenta, Padomes un 
Komisijas trialogs ir ievērojami 
pavirzījies uz priekšu.

Patvēruma aģentūra
Ar šo priekšlikumu tiks izveidota 
pilntiesīga Eiropas Savienības 
Patvēruma aģentūra. 

Tā kā gandrīz visos jautājumos ir rasts kompromiss, 
jaunā aģentūra nodrošinās lielāku operatīvo un tehnisko 
palīdzību dalībvalstīm, it īpaši tām, kuras saskaras ar 
nesamērīgu spiedienu, t. sk. izveidos patvēruma reakcijas 
rezervi ar 500 ekspertiem, kas nodrošinās ātru izvietošanu. 

Eiropas Parlamenta, Padomes un 
Komisijas trialogs ir ievērojami 
pavirzījies uz priekšu.

Eurodac
Ar šo priekšlikumu tiks pielāgota 
un pastiprināta Eurodac pirkstu 
nospiedumu datubāze, lai 
atvieglotu atgriešanu un palīdzētu 
novērst neatbilstīgu migrāciju. 

Daudzos jautājumos ir rasts kompromiss, piemēram, par 
tiesībaizsardzības iestāžu piekļuvi datubāzei, nepilngadīgo 
reģistrāciju un citu biometrisko datu pievienošanu. 

Neatrisināts palicis jautājums par 
datu glabāšanas periodu.

Pārmitināšanas sistēma
Ar šo priekšlikumu tiks saskaņots 
tas, kā ES dalībvalstis pārmitina 
par bēgļiem atzītas personas 
no vietām ārpus ES teritorijas, 
piemēram, tos, kuri dzīvo bēgļu 
nometnēs. 

Gandrīz visos jautājumos ir rasts kompromiss, t. sk. 
par divu gadu pārmitināšanas plāniem, un saskaņotas 
procedūras palīdzības sniegšanai visneaizsargātākajiem, 
vienlaikus nodrošinot stingras drošības pārbaudes. 

Eiropas Parlamenta, Padomes un 
Komisijas trialogs ir ievērojami 
pavirzījies uz priekšu.

ES TIESĪBU AKTU PRIEKŠLIKUMI, KURI IR GATAVI NOSLĒGŠANAI GAN EIROPAS PARLAMENTĀ, GAN 
PADOMĒ

Vienošanās panākta 
rekordīsā — 
9 mēnešu — laikā

EIROPAS ROBEŽU 
UN KRASTA 
APSARDZE



6 Eiropas Komisijas ieguldījums

TURPMĀKĀ RĪCĪBA

Komisija uzskata, ka ir vairākas jomas, kurās ES un tās dalībvalstis var panākt ievērojamu progresu, proti, jomas, kurās 
esam daudz vienotāki nekā šķelti un kurās koordinēta Eiropas rīcība var radīt milzīgas pārmaiņas.

ES valstu vadītājiem Eiropadomes jūnija sanāksmē būtu jākoncentrējas uz prioritātēm jomās, kurās iespējams panākt 
progresu.

STABILI PATVĒRUMA NOSACĪJUMI

> Tagad būtu ātri jāvirza uz priekšu milzīgais darbs, kas sākts ES patvēruma sistēmas reformas sakarā. 
Gadiem ilgais sagatavošanās darbs ir ielicis nepieciešamo pamatu kompromisa panākšanai.

> 5 tiesību aktu priekšlikumi par kopējās Eiropas patvēruma sistēmas nostiprināšanu, par kuriem 
sarunas ir ievērojami pavirzījušās uz priekšu, tagad būtu drīz jānoslēdz.

> Par pārējiem diviem tiesību aktu priekšlikumiem Padomē jau ir panākta plaša vienprātība par 
preventīva solidaritātes mehānisma vispārīgajām aprisēm, t. sk. par finansiālu atbalstu dalībvalstīm, 
kurās stāvoklis ir saspringts, un dalībvalstīm, kuras iesaistās solidaritātes pasākumos, kā arī par 
prioritāru piekļuvi attiecīgo ES aģentūru atbalstam. Pieaug arī atbalsts tam, lai vienotos par drošu trešo 
valstu un drošu izcelsmes valstu ES sarakstu, kurš tiktu ņemts vērā visu jauno patvēruma pieteikumu 
izskatīšanā ar mērķi noteikt, vai ir iespējams atbildību par patvēruma pieprasījumu novirzīt tālāk.

> Komisija aicina līdz gada beigām panākt vienošanos par visiem nostiprinātās kopējās Eiropas 
patvēruma sistēmas elementiem.

ES TIESĪBU AKTU PRIEKŠLIKUMI, PAR KURIEM PADOME VĒL NAV PANĀKUSI VIENOŠANOS
Attiecībā uz diviem priekšlikumiem, par kuriem vēl nav panākta vienošanās, ir panākts liels progress, lai gan nostājas 
par tiem atšķiras un tie bieži vien izraisa pretrunīgas diskusijas, taču vēl jāturpina strādāt pie neatrisināto jautājumu 
pabeigšanas.

Priekšlikums Progress Neatrisinātie jautājumi 

Dublinas sistēma
Šā priekšlikuma mērķis 
ir izveidot taisnīgāku, 
efektīvāku un ilgtspējīgāku 
sistēmu patvēruma 
pieteikumu sadalījumam 
dalībvalstu starpā.

Bulgārijas prezidentūras laikā ir panākts labs 
progress attiecībā uz nepieciešamību novērst 
pašreizējos nopietnos trūkumus efektivitātes 
jomā, kuru dēļ notiek sekundārā kustība, kā arī 
attiecībā uz nepieciešamību ieviest mehānismus, 
kas palīdzētu novērst krīzes saasināšanos un 
nodrošināt, ka dalībvalstis saņems atbalstu, 
saskaroties ar neparedzētiem notikumiem vai 
nesamērīgu spiedienu. 

Galvenais neatrisinātais jautājums attiecas uz 
dažādiem solidaritātes elementiem, kuri būtu 
jāievēro visiem, un uz principu, ka atbildībai jābūt 
pēc iespējas stabilai atšķirībā no pašreizējās 
sistēmas, kad atbildība tiek novirzīta, tādējādi 
izraisot sekundāro kustību. 

Patvēruma procedūras
Šis priekšlikums samazinās 
atzīšanas rādītāju 
atšķirības, atturēs no 
sekundāras kustības un 
nodrošinās efektīvas 
kopējās procesuālās 
garantijas patvēruma 
meklētājiem. 

Ir panākts labs progress vairākos jautājumos ar 
plašu vienprātību par to, ka patvēruma procedūra 
jāsāk ātrāk un efektīvāk, ka vajadzīgi skaidri 
un stingrāki noteikumi, lai novērstu sistēmas 
ļaunprātīgu izmantošanu, un ka jāizveido kopējs 
drošu trešo valstu ES saraksts, kurš tiktu ņemts 
vērā visu jauno patvēruma pieteikumu izskatīšanā. 

Progress patvēruma procedūru reformas jomā 
joprojām ir atkarīgs no progresa Dublinas 
sistēmas reformas jomā. Svarīgi jautājumi 
ir arī pieņemamības procedūras un lēmumu 
pārsūdzības termiņi.



7Migrācijas pārvaldība visos aspektos

PROGRESAM CEĻĀ UZ LABĀKU ES ROBEŽU UN MIGRĀCIJAS PĀRVALDĪBU BŪTU JĀIETVER ARĪ 
ŠĀDI ELEMENTI

Palīdzība ārējo robežu aizsardzībā

Šengenas brīvas pārvietošanās zonas ilgtermiņa 
dzīvotspēja ir atkarīga no ES spējas efektīvi 
pārvaldīt savas ārējās robežas. Dalībvalstīm ātri 
jānovērš Eiropas Robežu un krasta apsardzes 
darbinieku un aprīkojuma trūkums (pašlaik ir 
nodrošināti tikai 74 % vajadzīgo cilvēkresursu un 
71 % vajadzīgā tehniskā aprīkojuma). Tām būtu 
arī jāvienojas turpināt Eiropas Robežu un krasta 
apsardzes paplašināšanu, it īpaši ar papildu 
resursiem nākamajā ilgtermiņa budžetā.

Šajā nolūkā Komisija drīz ierosinās jaunus tiesību 
aktus, ar ko Eiropas Robežu un krasta apsardzi 
pārveidotu par reālu ES robežpoliciju un Eiropas 
Patvēruma atbalsta biroju pārveidotu par reālu ES 
patvēruma iestādi.

Attiecībā uz meklēšanu un glābšanu ES būtu 
sīkāk jāizpēta, kā Ziemeļāfrikas valstis un tādus 
partnerus kā UNHCR un IOM iesaistīt diskusijās 
par reģionālu izkāpšanas vietu shēmu. Tā būtu 
jāapvieno ar brīvprātīgas atgriešanās pasākumu 
kopumu, pastiprinātu pārmitināšanas darbu un 
papildu finansiālo atbalstu. ES dalībvalstis varētu 
arī vēlēties apsvērt — saskaņā ar starptautiskajām 
tiesībām — reģionālus pasākumus attiecībā uz 
izkāpšanas vietām un meklēšanu un glābšanu 
Vidusjūrā.

SAUSZEMES ROBEŽAS 
OPERĀCIJAS  

(GRIEĶIJA / BIJUSĪ 
DIENVIDSLĀVIJAS 

MAĶEDONIJAS 
REPUBLIKA, 
BULGĀRIJA)

JŪRAS ROBEŽAS 
OPERĀCIJAS  

(THEMIS, POSEIDON, 
INALDO) 

Vajadzīgie 
robežsargi 46 28

KUĢI GAISA KUĢI
TRANSPORTLĪ-

DZEKĻI

Vajadzīgie 
aktīvi 13 3 20

Atgriešanas un atpakaļuzņemšanas rādītāju 
palielināšana

Tagad dalībvalstu uzdevums ir izmantot nesen 
saskaņotos atgriešanas nolīgumus un kārtību, 
lai efektīvi atgrieztu personas, kurām nav tiesību 
palikt Savienībā, it īpaši izmantojot Eiropas Robežu 
un krasta apsardzes atbalstu, kā arī palielinot 
pirmsizraidīšanas aizturēšanas spējas.

Lēns progress ES faktiskās atgriešanas rādītāja 
uzlabošanā

2014 2015 2016 2017

36,3 % 36,8 % 45,8 % 36,6 %

ES un Turcijas paziņojuma īstenošanas 
stabilizēšana

Lai īstenotu ES un Turcijas paziņojumu, pateicoties 
kuram Grieķijā par 97 % ir samazinājies ieceļojošo 
migrantu skaits, ir vajadzīga visu pušu iesaistīšanās 
un neatlaidīga rīcība. No ES puses tā ietver ātru 
vienošanos par otro maksājumu 3 miljardu eiro 
apmērā Sīrijas bēgļu atbalsta mehānismam Turcijā. 
Pateicoties šim fondam, 500 000 sīriešu bērnu ir 
bijusi pieejama izglītība, ir uzbūvētas 175 skolas 
un atbalstīti 1,2 miljoni visneaizsargātāko ģimeņu, 
katru mēnesi tām pārskaitot naudu. Dalībvalstīm 
būtu arī jāaktivizē brīvprātīga humanitāras 
uzņemšanas shēma ar Turciju, lai nodrošinātu, ka 
pārmitināšanu no Turcijas var veikt, pamatojoties 
uz vienkāršākiem un ES izdevīgākiem noteikumiem.

Plašāka sadarbība ar Ziemeļāfrikas valstīm

Var un būtu vairāk jāstrādā ar Ziemeļāfrikas valstīm, 
piemēram, Maroku un Tunisiju, lai palīdzētu apturēt 
neatbilstīgu migrāciju tās izcelsmes vietā, t. sk. ar 
kapitālu papildinot ES Ārkārtas trasta fondu Āfrikai, 
kurā ir 1,2 miljardu eiro finansējuma deficīts, un 
jo īpaši tā Ziemeļāfrikas sadaļu, kurai ES mobilizēs 
vēl 145 miljonus eiro, pēc kā vēl paliks 80 miljonu 
eiro deficīts. Papildu iemaksas no dalībvalstīm 
aptuveni 500 miljonu eiro apmērā līdz 2019. gada 
beigām nodrošinātu to, ka tiktu segta lielākā daļa 
vajadzību.



Print ISBN 978-92-79-88596-9 doi:10.2775/153377 NA-03-18-047-LV-C 
PDF ISBN 978-92-79-88597-6 doi:10.2775/92967 NA-03-18-047-LV-N


